
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 3° - Lavori Pubblici e Manutenzione

N°.  1268 Registro Generale
DEL 29/08/2017

N°.  273 Registro del Settore
DEL 28/08/2017

Oggetto :  D.P.R.  76/98  RIPARTIZIONE  DELLA  QUOTA  DELL’OTTO  PER  MILLE
DELL’IRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE. RESTAURO CONSERVATIVO DELLA
CHIESA DELLA MADONNA DEL ROSARIO IN UGENTO. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE
DELLA SPESA PER RESTITUZIONE ECONOMIE.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 1268 del 29/08/2017 (C.l. n. 1325 del 22/08/2017) - Pag 1 di 5



PREMESSO che:
 il  Comune  di  Ugento  con  nota  prot.  n.  5303  del  13.03.2007  chiedeva  alla  Presidenza  del

Consiglio dei Ministri, il contributo di € 330.000,00 a valere sulla quota dell’otto per mille a diretta
gestione statale, per il restauro conservativo della Chiesa della Madonna del Rosario, ubicata nel
centro storico di  Ugento alla Via Mare, sulla base di un progetto definitivo redatto dall’Ufficio
Tecnico Comunale;

 con  nota  acquisita  al  ns.  prot.  2963 del  08.02.2008  la  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri
comunicava  l’inserimento  dell’intervento  presentato  dal  Comune  di  Ugento  nel  decreto
23.11.2007 di ripartizione della quota dell’otto per mille dell’IRPEF riferita all’anno 2007, per un
importo pari a € 222.000,00 per la realizzazione dell’intervento di “Restauro conservativo della
chiesa della Madonna del Rosario in Ugento”;

 con nota prot. 13136 del 16.09.2009 acquisita agli atti del Comune di Ugento in data 21.09.2009
al prot. n. 21643 la Presidenza del Consiglio dei Ministri comunicava la data dell’accredito del
contributo pari ad € 222.000,00;

 con determina n. 655 del 31.05.2012 si approvava la CONTABILITÀ FINALE ed il CERTIFICATO
DI REGOLARE ESECUZIONE dei lavori di “Restauro conservativo della Chiesa della Madonna
del Rosario, in Ugento”; 

 con  nota  prot.  19379  del  29.09.2016  si  trasmetteva  la  documentazione  finale  per  la
rendicontazione  della  spesa  sostenuta  dalla  quale  emergeva  che  la  spesa  sostenuta  per  lo
stesso è pari ad € 221.174,08, con un economia sul finanziamento concesso pari ad € 825,92; 

 con nota prot. 8234 del 20.04.2017, acquisita agli atti dell’Ente in data 21.04.2017 al prot. n. 8266
la Presidenza del Consiglio dei Ministri comunicava le modalità di pagamento per la restituzione
delle suddette somme;

per tutto quanto sopra premesso,

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 31.07.2017 di assestamento generale al Bilancio di
Previsione  2017-2019,  stato  di  attuazione  dei  programmi  e  controllo  salvaguardia  degli  equilibri  di
bilancio;

RITENUTO di dover impegnare e liquidare in favore della Presidenza del Consiglio dei Ministri la somma
di € 825,92 quale differenza tra la somma effettivamente erogata con fondi di ripartizione della quota
dell’otto per mille dell’Iperf  a diretta gestione statale di € 222.000,00 e la spesa pubblica finale di  €
221.174,08 per il Restauro Conservativo della Chiesa della Madonna del Rosario;
 

VISTO il D. Lgs 12.04.2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

VISTO il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 “Regolamento di attuazione in materia di lavori pubblici”;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO della nota acquisita al protocollo del Comune di Ugento n. 8266 del 21.04.2017
con la quale la Presidenza del Consiglio  del Ministri  ha chiesto la restituzione della somma di €
825,92 quale differenza tra la somma erogata con i fondi della quota dell’otto per mille dell’Irpef a diretta
gestione  statale  di  €  222.000,00  e  la  spesa  pubblica  finale  di  €  221.174,08  per  la  realizzazione
dell’intervento di Restauro conservativo della Chiesa Madonna del Rosario di Ugento; 

Determina  N° 1268 del 29/08/2017 (C.l. n. 1325 del 22/08/2017) - Pag 2 di 5



DI IMPEGNARE E LIQUIDARE,  per  tutto  quanto in  narrativa,  l’importo di  € 825,92 in favore della
Presidenza del Consiglio dei Ministri, codice fiscale 801882330587, da pagare mediante bonifico
bancario  sul  conto  corrente  dal  seguente  codice  IBAN  IT49J0100003245350200022330,  con  la
seguente causale: “Otto per mille Irpef Pratica n. 454/2007”, con imputazione della spesa sul Piano dei
Conti  Integrato 2.05.04.01.001, Missione 5, Programma 1, (ex Cap. 2210, art.  9) “Rimborsi  in conto
capitale – Avanzo di Amministrazione” del corrente bilancio 2017;

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009, così come modificata con
delibera G.M. n. 19 del 25.01.2011 e con delibera G.M. n. 118 del 27.06.2014

Importo impegnato e liquidato: € 825,92  (euro ottocentoventicinque/92);

Soggetto beneficiario: Presidenza del Consiglio dei Ministri, cod. fisc. 801882330587;

Causale: Otto per mille Irpef Pratica n. 454/2007;

Modalità  di  pagamento:  bonifico  bancario  sul  conto  corrente  dal  seguente  codice  IBAN
IT49J0100003245350200022330;

Imputazione contabile: sul Piano dei Conti Integrato 2.05.04.01.001, Missione 5, Programma 1, (ex Cap. 2210,
art. 9) “Rimborsi in conto capitale – Avanzo di Amministrazione” del corrente bilancio 2017;

Il Responsabile del Servizio attesta che:
 esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
 la spesa impegnata e liquidata con il presente atto, finanziata da Avanzo di Amministrazione riveniente dal

Rendiconto 2016, è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000, ed è certa, liquida ed
esigibile; 

  in adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli  di finanza pubblica si attesta che
l’importo impegnato e liquidato con il presente provvedimento è compatibile con detti vincoli; 

 non esistono provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti disposti dall’autorità giudiziaria a carico del beneficiario,
notificati a questo Settore; 

 la presente spesa non risulta soggetta agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alle Legge n. 136/2010,
così come chiarito dalla AVCP al punto 3.6) della Determinazione n. 4 del 07.07.2011;

 ai sensi di quanto disposto dall'art. 37, c. 1, del D.Lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1, c. 32, della legge n. 190/2012 il
presente provvedimento diverrà efficace dopo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Ugento,
nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Pubblicazioni obbligatorie”.

  

Determina  N° 1268 del 29/08/2017 (C.l. n. 1325 del 22/08/2017) - Pag 3 di 5



N°.  1268 Registro Generale
DEL 29/08/2017

N° 273 Registro del Servizio
DEL 28/08/2017

Oggetto :  D.P.R.  76/98  RIPARTIZIONE  DELLA  QUOTA  DELL’OTTO  PER  MILLE  DELL’IRPEF  A  DIRETTA
GESTIONE  STATALE.  RESTAURO  CONSERVATIVO  DELLA  CHIESA  DELLA  MADONNA  DEL  ROSARIO  IN
UGENTO. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA SPESA PER RESTITUZIONE ECONOMIE. 

 

Il Responsabile del Settore

f.to Ing. Massimo TOMA
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Parere favorevole, dando atto che la spesa impegnata e liquidata con il presente atto risulta finanziata da Avanzo di 
Amministrazione riveniente dal Rendiconto 2016.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
2210 9 2017 RIMBORSI IN CONTO CAPITALE AD 

AMMINISTRAZIONI LOCALI DI SOMME NON DOVUTE
O INCASSATE IN ECCESSO

1605 825,92

Ugento, lì 29/08/2017
                                                                                                                                                                          

 Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 04/09/2017 f.to ____________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Determina  N° 1268 del 29/08/2017 (C.l. n. 1325 del 22/08/2017) - Pag 4 di 5



Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 04/09/2017 Ing. Massimo TOMA

Determina  N° 1268 del 29/08/2017 (C.l. n. 1325 del 22/08/2017) - Pag 5 di 5


	DETERMINA

